

Fordord til Mellem fjord og bugt

I 1987 tog museumsleder fra Køge Museum Helge Nielsen initiativ til et nyt, tværfagligt projekt, som skulle beskrive og analysere den kulturhistoriske udvikling i det østlige Sjælland - fortrinsvis Køge Museums ansvarsområde - på tværs af de traditionelle fag- og tidsgrænser. Arbejdet skulle dække udviklingen fra oldtiden til nyere tid, og man skulle inddrage naturvidenskaben. Det var oprindeligt meningen, at resultatet skulle publiceres i et tobindsværk i lighed med de byhistorier, vi kender fra det gamle Roskilde Amt. Det var desuden tanken, at man bl.a. ville lave udstillinger på grundlag af de opnåede resultater. Køge Museum ville under arbejdet afholde projektmøder, og man var indstillet på, at museets egne arkæologiske medarbejdere kunne deltage i de målrettede undersøgelser.

Da Helge Nielsen i 1996 fratrådte som leder af Køge Museum, blev projektet overført til Roskilde Museum, og dermed blev arbejdsområdet udvidet til Roskilde Amt – senere blev også en del af Stevns inddraget i undersøgelserne. Helge Nielsen fungerede stadigvæk som redaktør.

I den lange periode, der er mellem den oprindelige start og den aktuelle udgivelse af arbejdsresultaterne, er der sket en del ændringer af arbejdsgruppen, således at det er de nuværende forfattere af de enkelte artikler, som har gennemført arbejdet og bragt det frem til dette punkt – se indholdsfortegnelsen.

Alle bidragene til den oprindelige bog var i perioden 1998-2000 blevet forfattet og gennemdiskuteret i arbejdsgruppen. Af personlige grunde besluttede Helge Nielsen at trække sig fra redaktørposten, og arbejdet blev stillet i bero i en kort årrække.

Da resultaterne af forskningsindsatsen imidlertid syntes væsentlige blev projektet genoptaget i 2004, nu med museumsinspektør Poul Grinder-Hansen fra Nationalmuseet som redaktør. På dette tidspunkt forelå der gennemskrevne versioner af alle artiklerne, mens arbejdet med illustrationerne ikke var færdiggjort. Ligeledes manglede der økonomiske midler til at virkeliggøre det oprindelige projekt.

Det var omtrent på det tidspunkt, at Historisk Samfund for Roskilde Amt fik en henvendelse fra forfattergruppen, som meget gerne ville have publiceret deres arbejde. Arbejdet falder indenfor vores formålsparagraf, hvor der står, at "det er Historisk Samfunds formål [...] at vække og nære interessen for Gl. Roskil-

de Amts historie dels ved udgivelse af en årbog eller andre publikationer, dels ved afholdelse af foredrag med historisk indhold, udflugter og møder samt dels at støtte bestræbelser for at berette om Gl. Roskilde Amts historie og bevare de historiske minder”.

Det var derfor naturligt for Historisk Samfund for Roskilde Amt at indgå i et samarbejde med Køge og Roskilde Museer. Det er et samarbejde, som har muliggjort at den oprindelige proces fra 1987 nu publiceres. Samtidig er der sket en opdatering af de enkelte artikler, således at materialet stadig har stor værdi og bringer os værdifuld viden om fortiden i vores område.

Udgivelsen af denne bog er blevet til ved økonomisk støtte fra Lisa og Gudmund Jørgensens Fond, Køge Kommune, Roskilde Kommune, Stevns Kommune og Solrød Kommune.

Hans Christian Eisen
Historisk Samfund

Flemming Rieck
Køge Museum